



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ESCLARECIMENTO

"EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 009/2021"
"PROCESSO LICITATÓRIO Nº1916/2021".
"DE: 02 de JULHO de 2021"

Araraquara, 21 de JULHO de 2021.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA TIPO LED NA AREA DE LAZER PINHEIRINHO, ÁREA DE LAZER DO JD. NOVA ÉPOCA, PRAÇA JARDIM DOM PEDRO, PRAÇA DOS IPÊS, PRAÇA DANIEL MUNHOZ GARCIA PEREZ E PRAÇA CECAP, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. "

Vimos, através deste, em relação ao pedido de esclarecimento por parte da empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, de acordo com manifestação da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, expor o que segue:

Em observação e estudo do Edital supra referido, vimos solicitar esclarecimento quanto ao que segue:

Pergunta 1:

Solicita planilha de composições próprias.

Resposta:

| Composição para unidade de porta de proteção para caixa de medição em aço | | | | | | | |
|---|-----------|------|---|----------------|--------|----------------|-------------|
| | Código | Ref | Natureza dos Trabalhos | Unid | Quant. | Preço Unitário | Preço Total |
| 1 | 24.04.340 | CPOS | Porta de segurança de abrir em grade de aço SAE 1045 chapeada, diâmetro 1", completa, com têmpera e revenimento | m ² | 0,2 | 2.249,35 | R\$ 449,87 |

TOTAL R\$ 449,87

| Composição de Caixa de passagem 30x30x40 | | | | | | | |
|--|-----------|--------|---|----------------|--------|----------------|-------------|
| | Código | Ref | Natureza dos Trabalhos | Unid | Quant. | Preço Unitário | Preço Total |
| 1 | 11.01.100 | CPOS | Concreto usinado, fck = 20 MPa | m ³ | 0,0285 | R\$ 308,25 | R\$ 8,79 |
| 2 | 10.02.020 | CPOS | Armadura em tela soldada de aço | kg | 0,3 | R\$ 7,98 | R\$ 2,39 |
| 3 | 09.01.020 | CPOS | Forma em madeira comum para fundação | m ² | 0,91 | R\$ 69,25 | R\$ 63,02 |
| 4 | 06.01.020 | CPOS | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto | m ³ | 0,054 | R\$ 40,23 | R\$ 2,17 |
| 5 | 08.05.100 | CPOS | Dreno com pedra britada | m ³ | 0,009 | R\$ 96,27 | R\$ 0,87 |
| 6 | 88309 | SINAPI | Pedreiro com encargos complementares | h | 1,500 | R\$ 24,48 | R\$ 36,72 |

TOTAL R\$ 113,96

Era o que tínhamos a esclarecer.

Assinado no Original

ARIANE SOARES DE SOUZA
Comissão Permanente de Licitações
Presidente